
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Центр образования № 5» 
301841, Тульская область, г.Ефремов, ул. Строителей, 57, 

тел/факс:(48741) 5-07-21; email:co5.efremov@tularegion.org 
 

П Р И К А З  
 

№ 6-ОД                                                                    29 февраля 2024 г. 

 
Об определении перечня учебников и учебных пособий, 
планируемых к использованию в образовательном процессе  
для обучающихся 1-11-х классов на 2024/25 учебный год. 
 

В  целях упорядочения образовательного процесса в ОУ, руководствуясь Законом РФ 
«Об образовании в Российской Федерации» от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ,  на основании 
Приказа Министерства просвещения РФ от 28.12.2018 года № 345 "О федеральном перечне 
учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную 
аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 
общего образования" 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Определить список учебников и учебных пособий, используемых в образовательном 
процессе для обучающихся 1-11-х классов на 2024/25 учебный год (Приложение 1). 

2. Борисовой Г.В., зав. библиотекой, провести анализ состояния библиотечного фонда 
учебников в соответствии с ежегодной потребностью образовательного учреждения и 
реализуемой образовательной программой и сформировать заказ на приобретение 
учебников и учебных пособий. 

3. Бырихину С.А., поместить приказ с данным перечнем в открытом доступе, на сайте ОУ. 
4. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 

 
 

Директор:                                         Алешина Е.В. 

  



 

МКОУ «ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ № 5» 

ПЕРЕЧЕНЬ УЧЕБНИКОВ НА 2024-2025 УЧЕБНЫЙ ГОД 

 

 

«Утверждаю» 
 

Директор               
Е.В. Алешина_____________________ 

Приказ______________      
От_________2024     г. 

 
 

 

 

Список (перечень) учебников на 2024/2025 учебный год составлен в соответствии 
с приказом Министерства просвещения Российской Федерации   от 21.09.2022 N 

858 

"Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к 
использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 
общего образования организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность и установления предельного срока использования исключенных 
учебников" (Зарегистрировано в Минюсте России 01.11.2022 N 70799) 

 

 



НОМЕР 
ФПУ 

кл
асс 

Наименование 
предмета по 

учебному 
плану 

Используемый учебник, рабочая 
тетрадь, пропись, контурные карты, 
дидактические материалы, сборник, 
атлас: автор, издательство, год издания 

 
Уровень (1-4кл.) 

 
1.1.1.1.1.1.2. 
(приложение 
№1) 
(До 25 апреля 
2027г) 
 

1. Русский язык. 
 
 

Канакина В.П., ГорецкийВ.Г. 
«Просвещение»,2023г. 
 

 1.1.1.1.1.1.3  
(приложение№1) 
  

2. Русский язык. 
 
 

Канакина В.П., Горецкий В.Г.Русский язык, в 2х ч.    
«Просвещение»,  
2024г.   
 

1.1.1.1.1.1.4 
(приложение№2) 
(До 31августа 
2025г) 

3. Русский язык. 
 
 

Канакина В.П., Горецкий В.Г.Русский язык.1,2 ч. 3 
кл.   «Просвещение»,  
2020 г.  
   

 1.1.1.1.1.1.5 
(приложение№2) 
(До 31августа 
2026г) 

4. Русский язык. 
 

Канакина В.П., Горецкий В.Г. «Издательство 
«Просвещение»,2020г. 

1.1.1.1.1.1.1.    
(приложение№1) 
(До 25 апреля 
2027г) 

1. Азбука. Горецкий В.Г.. Кирюшкин В.А., 
Виноградская Л.А., Бойкина М.В. 
«Просвещение»2023г. 

  1. Азбука. 
 
 

Прописи в 4х-частях. Автор: Горецкий В. Г., 
Федосова Н. А. 
Издательство: Просвещение; Год 
издания: 2024г. 
  

1.1.1.1.2.1.1. 
(приложение№1) 
(До 25 апреля 
2027г) 
 

1. Литературное 
чтение. 

 
 

 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г.. 
Голованова М.В. и другие. 
«Просвещение»2023г. 
 

 1.1.1.1.2.1.2 
(приложение№1) 
  

2. Литературное 
чтение. 

 
 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и 
др. Литературное чтение.2 класс в 2х частях    
«Просвещение»,2024г. 
 

1.1.1.1.2.2.3 
(приложение№2) 
(До 31августа 
2025г) 

3. 
 

Литературное 
чтение. 

 
 
 

Климанова Л.Ф.,Горецкий В.Г.,Голованова М.В. и др. 
Литературное чтение.3 класс в 2х  частях; 
«Просвещение», 2020г. 
 

1.1.1.1.2.2.4 
(приложение№2) 
(До 31августа 
2026г) 

4. Литературное 
чтение. 

 
 

Климанова Л.Ф.,Горецкий В.Г.,Голованова М.В. и др. 
Литературное чтение.4 класс в 2х частях ; 
«Просвещение», 2022г. 
 



1.1.1.3.1.1.1. 
(приложение№1) 
(До 25 апреля 
2027г) 

2. Английский язык. 
 

Быкова Н. И., Дули Д., Поспелова М. Д. и др. 
Издательство: Просвещение;   2023г. 
 
 

 2. Английский 
язык. Рабочая 

тетрадь.  

Быкова Н. И., Дули Д., Поспелова М. Д. и др. 
Издательство: Просвещение; Год издания: 2024г. 
 

  1.1.1.3.1.1.2 
(приложение№1) 
  

3. Английский язык. 
 
 

Быкова Н. И., Дули Д., Поспелова М. Д. и 
др.3 класс в 2х частях   
Издательство «Просвещение», 2024г. 
 

  1.1.1.2.1.2.3 
(приложение№2) 
(До 31 августа 
2025г) 

4. Английский язык. 
 
 

Афанасьева О.В.,Михеева И.В. Английский язык.4 
класс  в 2х частях   
 Издательство «Просвещение», 2022г. 
  

1.1.1.4.1.1.1  
(приложение№1) 
(До 25 апреля 
2027г) 

1. Математика. 
 
 

Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. 
«Просвещение»,2023г.   

  1. Математика. 
 
 

Моро М.И.Рабочая тетрадь 1 класс в 2-х частях,  
«Просвещение»,2024г.   
 

1.1.1.4.1.1.2 
(приложение№1) 
  

2. Математика. 
 
 

Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. 
Математика   2 класс в 2х частях ;      
«Просвещение»,2024г. 
  
 

1.1.1.3.1.8.3   
(приложение№2) 
(До 31 августа 
2025г) 

3. Математика. 
 
 

Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. 
Математика 3 класс в 2х частях ; 
«Просвещение»,2020г. 
    

1.1.1.3.1.8.4 
(приложение№2) 
(До 31 августа 
2026г) 

4. Математика. 
 
 

Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. 
Математика 4 класс в 2х частях;   
«Просвещение»,2022г. 
 

1.1.1.5.1.1.1 
(приложение№1) 
(До 25 апреля 
2027г) 

1. Окружающий мир. 
 
 

Плешаков А.А. Окружающий мир.1 класс в 2х 
частях;   «Просвещение»,2023г. 
  

 1.1.1.5.1.1.2 
(приложение№1) 
  

2. Окружающий мир. 
 

Плешаков А.А. Окружающий мир.2класс в 2х частях; 
«Просвещение»,2024г. 
 
  

1.1.1.4.1.3.3 
(приложение№2) 
(До 31 августа 
2025г) 

3. Окружающий мир. 
 
 

Плешаков А.А.1,2 ч.  Окружающий мир. 3классв 2х 
частях; «Просвещение»,2020г. 
 

1.1.1.4.1.3.4 
(приложение№2) 
(До 31 августа 
2026г) 

4. Окружающий мир. 
 
 

А.А.Плешаков, Крючкова Е.А.Окружающий мир. 4 
класс в 2х частях; «Просвещение», 2022г.  
 



1.1.1.6.1.6.1 
(приложение№1) 
(До 27 апреля 
2027г) 

4. 
 
 
 

Основы 
религиозных 

культур и светской 
этики. Основы 
светской этики.  

Шемшурина А. И., Шемшурин А. А. 
Издательство: Просвещение;   2023г. 
 

1.1.1.7.1.1.1 
(приложение№1) 
(До 25 апреля 
2027г) 

1. 
 
 
 

Изобразительное 
искусство. 

 

Неменская Л. А./ под редакцией Неменского Б. М. 
Издательство: Просвещение;   2023г. 
 

 1.1.1.7.1.1.2 
(приложение№1) 
  

2. 
 

Изобразительное 
Искусство 

 

Коротеева Е.И./Под ред. Неменского Б.М. 2 класс, 
«Просвещение», 2024г. 
 

1.1.1.6.1.1.3 
(приложение№2) 
(До 31 августа 
2025г) 

3. 
 

Изобразительное 
искусство. 

 

 Горяева Н.А.,НеменскаяЛ.А.,Питерских А.С.\Под 
ред. Неменского Б.М.  3 класс. «Просвещение», 
2019г.  
  

1.1.1.6.1.1.4 
(приложение№2) 
(До 31 августа 
2026г) 

4. 
 

Изобразительное 
искусство. 

 
 

Неменская Л.А./Под ред. Неменского Б.М. 4 класс; 
«Просвещение», 2020г.  
  

1.1.1.7.2.1.1 
(приложение№1) 
(До 25 апреля 
2027г) 

1. Музыка. 
 

Критская Е. Д., Сергеева Г. П., Шмагина Т. С. 
Издательство: Просвещение;   2023г. 
  

   1.1.1.7.2.1.2 
(приложение№1) 
  

2. Музыка. 
 

 Критская Е.Д.,Сергеева Г.П.,ШмагинаТ.С.2 класс; 
«Просвещение», 2024г. 
 

1.1.1.6.2.2.3 
(приложение№2) 
(До 31 августа 
2025г) 

3. Музыка. 
 

 Критская Е.Д.,Сергеева Г.П.,ШмагинаТ.С.3 класс; 
«Просвещение», 2020г. 
 

1.1.1.6.2.2.4 
(приложение№2) 
(До 31 августа 
2024г) 

4. Музыка. 
 
 

 Критская Е.Д.,Сергеева Г.П.,ШмагинаТ.С.4 класс; 
«Просвещение», 2020г. 
 

1.1.1.8.1.1.1 
(приложение№1) 
(До 25 апреля 
2027г) 

1. Технология. 
 
 

Лутцева Е.А., Зуева Т.П. 
Издательство: Просвещение;  2023г. 
 

   1.1.1.7.1.8.2 
(приложение№2) 
(До 31 августа 
2024г) 

2. Технология. РоговцеваН.И.,БогдановаН.В.,Добромыслова Н.В. 
«Просвещение», 2020г. 
   
 
 

 1.1.1.7.1.8.3 
(приложение№2) 
(До 31 августа 
2025г) 

3. Технология. 
 

РоговцеваН.И.,БогдановаН.В.,Добромыслова Н.В. 3 
класс; «Просвещение», 2020г.   
  

 1.1.1.7.1.8.4 
(приложение№2) 
(До 31 августа 
2026г) 

4. Технология. 
 
 

Роговцева Н.И.,БогдановаН.В.,Шипилова Н.В. 4 
класс;«Просвещение», 2020г.  
                           

1.1.1.9.1.2.1  
(приложение№1) 

1 Физическая 
культура. 

 

Матвеев А.П. 
Издательство: Просвещение;   2023г. 
  



(До 27 апреля 
2027г) 

 

1.1.1.9.1.2.2 
(приложение№1) 

2 Физическая 
культура. 

 
 

Матвеев А.П. 
Издательство: Просвещение;   2024г. 
 

1.1.1.8.1.3.1 
(приложение№2) 
(До 31 августа 
2026г) 

1-4 Физическая 
культура 

Лях В.И.1-4 класс; «Просвещение», 2020 г. 
 

 
2 уровень (5-9кл.) 

 
1.1.2.1.1.1.1 
(приложение№1) 

5. 
 

Русский язык. 
 
 
 

Ладыженская Т.А., Баранов М. Т., Тростенцова Л.А. и 
др. 
Издательство: Просвещение;   2023г. 
  

1.1.2.1.1.1.2   
(приложение№1) 

6. Русский язык. 
 
 
 

Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и 
др. 
Издательство: Просвещение; Год издания: 2023г. 
 

1.1.2.1.1.3.3 
(приложение№2) 
(До 31 августа 
2025г.) 

7. 
 

Русский язык. 
 
 

  Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и 
другие.7класс в 2х частях; АО «Издательство 
«Просвещение»2022г. 
   

1.1.2.1.1.3.4 
(приложение№2) 
(До 31 августа 
2026г.) 

8. Русский язык. 
 

Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов Л.Ю. и 
другие.8 класс; АО «Издательство 
«Просвещение»2022г. 
  
 

1.1.2.1.1.3.5 
(приложение№2) 
(До 31 августа 
2027г.) 

9. Русский язык. 
 
 

Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов Л.Ю. и 
другие, Русский язык 9 кл. АО «Издательство 
«Просвещение»2 022г. 
 

1.1.2.1.2.1.1 
(приложение№1) 
(До 25 апреля 
2027г.) 

5. Литература. 
 
 
 

Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. 
Издательство: Просвещение;   2023г. 
 

1.1.2.1.1.1.2 
(приложение№1) 

6. Литература. 
 
 

Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и 
др. 
Издательство: Просвещение;   2023г. 
 

1.1.2.1.2.2.3 
(приложение№2) 
(До 31 августа 
2025г.) 

7. Литература. 
 
 
 
 

Коровина В.Я. ,Журавлёв В.П., Коровин  В.И. 7 класс в 
2х частях; «Просвещение», 2022г.  
  
 
 

1.1.2.1.2.2.4 
(приложение№2) 
(До 31 августа 
2026г.) 
 

8. Литература. 
 
 

Коровина В.Я. ,В.П.Журавлёв, В.И.Коровин  8 класс в 
2х частях; «Просвещение», 2022г.  
   

1.1.2.1.2.2.5 
(приложение№2) 

9. Литература. 
 
 

Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И.,  и др. под 
ред. Коровиной  В.Я.Литература.  9 класс.  
«Просвещение»,2022г. 



(До 31 августа 
2027г.) 

 

1.1.2.3.1.1.1 
(приложение№1) 
(До 25 апреля 
2027г.) 

5. Английский 
язык. 

 
 

 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. 
Издательство: Просвещение;   2023г. 
 

 1.1.2.2.1.10.2 
(приложение№1) 
  
 

6. Английский 
язык. 

 
 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и 
др.6 класс в 2х частях;     «Издательство 
«Просвещение»,2024г. 
  

1.1.2.2.1.10.3 
(приложение№2) 
(До 31 августа 
2025г.) 
 

7. Английский 
язык. 

 
 

Афанасьева О.В.,МихееваИ.В.,Баранова К.И.,7класс в 
2х частях;    «Издательство «Просвещение»,2021г. 
  

1.1.2.2.1.10.4 
  
(приложение№2) 
(До 31 августа 
2026г.) 
 

8. Английский 
язык. 

 
 

Афанасьева О.В.,МихееваИ.В.,Баранова К.И.,8 класс в 
2х частях.  «Издательство «Просвещение»,2022г. 
   
  

1.1.2.2.1.10.5 
(приложение№2) 
(До 31 августа 
2027г.) 
 

9. Английский 
язык. 

 
 

Афанасьева О.В., Михеева И.В., Баранова К.И.,  9 класс 
в 2х частях.  «Издательство «Просвещение»,2021г. 
    

1.1.2.2.6.1.5 
(приложение№2) 
(До 31 августа 
2027г.) 
 

9. Немецкий язык. 
Второй 

иностранный 
язык. 

 

Аверин М.М., Джин Ф., Рорман Л. и другие.   
  «Издательство «Просвещение»,2022г. 
   
 

1.1.2.4.1.1.1 
(приложение№1) 
(До 29 апреля 
2027г.) 
 

5. Математика. 
 

Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. и др. в 2-х 
частях 
Издательство: Просвещение;   2023г. 
 

 1.1.2.4.1.6.2 
(приложение№2) 
(До 31 августа 
2024г.) 

6. Математика. 
 
 
 
 

  Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С. Математика. 
6 класс.Просвещение/Вентана-Граф,2020г. 
 

1.1.2.4.1.3.1  
(приложение№1) 
(До 29 апреля 
2027г.) 
 

7-9 Математика. 
Вероятность и 
статистика. 7-9 

классы.    

  Высоцкий И.Р., Ященко И.В./ под ред. Ященко 
И.В.Издательство: Просвещение;  2023г. Базовый 
уровень. Учебник. В 2- частях.   

1.1.2.4.1.1.3 
(приложение№1) 
(До 17 мая 2027г.) 
 

7. Алгебра. 
 
 

Автор: Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и 
др./ Под ред. Теляковского С.А. 
Издательство: Просвещение;  2023г. 
 

  7. Алгебра. 
 
 

Дидактические материалы к учебнику Макарычев Ю.Н.  
7 класс. 
Авторы: Л.И.Звавич, Л.В.Кузнецова, С.Б.Суворова. 
«Просвещение», 2020г.   
  



1.1.2.4.1.2.1 
(приложение№1) 
(До 29 апреля  
2027г.) 

7-9 
 
 

 Геометрия. 7-9 
класс. Базовый 

уровень.  

Базовый уровень.  Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 
Кадомцев С.Б. и др. 
Издательство: Просвещение;   2023г. 
  

   
 1.1.2.4.1.1.4 
(приложение№1) 
  

8. Алгебра. 
 
 

Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г. ,Нешков К.И.и др.  
Под ред. Теляковского С.А.  «Просвещение», 2024г.  
  

  8. Алгебра. 
 
 
 

Дидактические материалы к учебнику Макарычева 
Ю.Н.8 класс. 
Авторы: В.И.Жохов, Ю.Н.Макарычев, Н.Г.Миндюк , 
«Просвещение»,2021г. 
  

1.1.2.4.2.4.3 
(приложение№2) 
(До 31 августа 
2025г.) 
 

9. Алгебра. 
 
 

Макарычев Ю.Н. , Миндюк Н.Г.,НешковК.И.и др.9 
класс. 
Под ред. Теляковского С.А.   «Просвещение»,2021г. 
 

   
9. 

 
Алгебра. 

 

Дидактические материалы к учебнику Макарычева 
Ю.Н. 9 класс. 
Авторы: Ю.Н.Макарычев, Н.Г.Миндюк, Л.Б.Крайнева, 
«Просвещение»,2021г. 
 

1.1.2.4.2.6.3 
(приложение№2) 

9. Алгебра. 
 
 

 Мерзляк А.Г.,Полонский В.Б.,Якир М.С./Под ред. 
Подольского В.Е. 
Издательство: Просвещение; Год издания: 2023 
 

1.1.2.5.1.2.1 
(приложение№1) 
(До 25 апреля 
2027г.) 
 

5. 
 

Всеобщая 
история. 

История древнего 
мира. 

 

Вигасин А. А., Годер Г. И., Свенцицкая И. С.; под ред. 
Искендерова А. А. 
Издательство: Просвещение;  2023г. 
  

 1.1.2.3.2.1.2 
(приложение№2) 
(До 31 августа 
2024г) 

6. 
 

Всеобщая 
история. 

История средних 
веков. 

 
 
 

Агибалова Е.В.,Донской Г.М. 6 класс. 
«Просвещение»,2020г. 
 
 
 

 1.1.2.5.1.1.1 
(приложение№1) 
(До 16 мая 2027г.) 

6. История России. 
 
 

Арсентьев Н. М., Данилов А. А., Стефанович П. С. и 
др.; под ред. Торкунова А. В. 
Издательство: Просвещение;   2023г. 
 

1.1.2.3.2.1.3 
(приложение№2) 
(До 31 августа 
2025г) 
 

7. 
 

Всеобщая 
история. 

История нового 
времени. 

 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М.7 класс. 
«Просвещение», 2021г.  
 

 1.1.2.3.1.6.2 
(приложение№2) 
(До 31 августа 
2024г.) 

7. История России. 
 
 

Арсентьев Н.М. Данилов А.А., Курукин И.В. и др./Под 
ред. Торкунова А.В.История России.7 класс. В 2-х 
частях. «Просвещение», 2021г. 
   

1.1.2.3.2.1.4 
(приложение№2) 
(До 31 августа 
2026г) 

 
8. 

Всеобщая 
история. 

История нового 
времени. 

Юдовская А.Я. ,Баранов П.А., Ванюшкина Л.М.    
«Просвещение», 2022г. 
 



  
 

1.1.2.3.1.6.3 
(приложение№2) 
(До 31 августа 
2025г.) 

8. История России. 
 
 

Арсентьев Н.М. Данилов А.А., Курукин И.В. и др./Под 
ред. Торкунова А.В.История России.8 класс. В 2-х 
частях.  «Просвещение», 2022г.   
 

 1.1.2.3.2.1.5 
(приложение№2) 
(До 31 августа 
2027г.) 

9. 
 

Новейшая 
история. 

История нового 
времени. 

 

Юдовская А.Я. ,Баранов П.А., Ванюшкина Л.М./Под 
ред. Искендерова А.А.  
Новейшая история. История нового времени .9кл. « 
Издательство Просвещение», 2022г. 
 

1.1.2.3.1.6.4 
(приложение№2) 
(До 31 августа 
2026г.) 
 

9. История России. 
 
 
 

Арсентьев Н.М. Данилов А.А., ЛевандовскийА.А.и др. 
/под ред.Торкунова А.В. История России.9кл.В 2-х 
частях.  « Издательство Просвещение», 2022г. 
 

 1.1.2.5.2.1.1 
(приложение№1) 
(До 28 апреля 
2027г.) 
 

6. Обществознание. 
 
 

Боголюбов Л. Н., Рутковская Е. Л., Иванова Л. Ф. и др. 
Просвещение;   Год издания: 2023.  

1.1.2.5.2.1.2 
(приложение№1) 
(До 28 апреля 
2027г.) 
 

7. Обществознание. 
 
 

 Боголюбов Л. Н., Лазебникова А. Ю., Половникова А. 
В. и др. 
Издательство: Просвещение; Год издания: 2023 
  

1.1.2.5.2.1.3 
(приложение№1) 
 

8. 
 
 
 

Обществознание. 
 
 

 Боголюбов Л. Н., Городецкая Н. И., 
Иванова Л. Ф. и др. «Просвещение»,2024г. 
 

1.1.2.3.3.1.4 
(приложение№2) 
(До 31 августа 
2026г.) 
 

9. Обществознание. 
 
 

Боголюбов Л.Н., Лабезниковой А.Ю., Матвеева А.И. 
Обществознание. 9кл. «Просвещение», 2021г.   
 

соответствует 
ФГОС 2021 
(приложение№2) 

5. 
 
 

Основы 
духовно - 

нравственной 
культуры 

народов России. 

 
Виноградова Н.Ф., Власенко В.И., Поляков А.В.5 класс.  
«Издательство «Просвещение»»,2021г. 

 1.1.2.5.3.1.1 
(приложение№1) 
(До 25 апреля 
2027г.) 

5-
6. 

География. 
 
 

Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. 
Издательство: Просвещение;   2023г. 
 

 5. География. 
 
 

Атласы к учебнику географии 5-6 кл., Алексеев А.И., 
Николина В.В.,  Липкина Е.К. Автор-сост. И.С. 
Есипова,  «Просвещение»,2023г.  
 

 5. География. 
 

Контурные карты.5 класс.Автор: Автор-сост. Матвеев 
А. В. 
Издательство: Просвещение 2024г. 
 

 6. География. 
 
 

Контурные карты. 6 класс. (Полярная 
звезда)Автор: Автор-сост. Матвеев А. В. 
Издательство: Просвещение 2024г. 
 



1.1.2.3.4.1.2 
(приложение№2) 
(До 31 августа 
2025г.) 
 

 
7. 

География  Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. 7 класс.  
АО «Просвещение»,2020г. 
 

  7. География 
 
 

Атласы к учебнику географии 7 класс.   Алексеев А.И., 
Николина В.В., Редактор : Петрова 
М.В.«Просвещение»,2021г. 
 

 7. География 
 
 

Контурные карты. 7 класс. (Полярная 
звезда)Автор: Автор-сост. Матвеев А. В. 
Издательство: Просвещение 2024г. 

1.1.2.3.4.1.3 
(приложение№2) 
(До 31 августа 
2026г.) 
 

8. 
 
 

География 
 
 

   Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К.8 класс.   
Изд. «Просвещение»,2022г. 
 

  8. 
 
 

География 
 
 

Атласы к учебнику географии    8-9 Кл. Алексеев А.И., 
Николина В.В., Липкина Е.К. Автор-сост. М.В. Петрова 
, Изд. «Просвещение»,2023г. 
 

 8. География 
 

Контурные карты. 8 класс. (Полярная 
звезда)Автор: Автор-сост. Матвеев А. В. 
Издательство: Просвещение 2024г. 
 

1.1.2.3.4.1.4 
(приложение№2) 
(До 31 августа 
2027г.) 
 

9. География. 
 
 

Алексеев А.И., Николина В.В.,  Липкина Е.К. 
География  9кл.   
« Издательство Просвещение»,2020г.   

 9. География. 
 
 
 

Контурные карты.9 класс. (Полярная 
звезда)Автор: Автор-сост. Матвеев А. В. 
Издательство: Просвещение2024г. 
 

1.1.2.6.3.1.1 
 (приложение№1) 
(До 25 апреля 
2027г.) 

5. Биология. 
 
 

Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З.Г., Швецов 
Г.Г./ Под ред Пасечника В. 
В.Издательство: Просвещение;   2023г. 
  

1.1.2.6.3.1.2   
 
(приложение
№1) 
(До 25 апреля 
2027г.) 

6. 
 
 
 

Биология. 
 

Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З.Г., Швецов 
Г.Г./ Под редакцией Пасечника В. 
В.Издательство: Просвещение; Год издания: 2023г. 
     

1.1.2.6.3.1.3 
(приложение
№1) 
  

7. Биология. 
 
 
 

Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З.Г., Швецов 
Г.Г./ Под редакцией Пасечника В. 
В.Издательство: Просвещение; Год издания: 2023г. 
        

1.1.2.5.2.3.4 
(приложение№2) 
(До 31 августа 
2026г.) 

8. Биология. 
 
 
 

Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З.Г., Швецов 
Г.Г./ Под ред Пасечника «Издательство 
«Просвещение»,2024г.   
   



1.1.2.5.2.3.5 
(приложение№2) 
(До 31 августа 
2027г.) 
 

9. Биология. 
 
 
 

Пономарева И.Н., Корнилова О.А., Чернова Н.М. Под 
ред. Пономарёвой  И.Н. «Издательство 
«Просвещение»,2020г. 
  

1.1.2.6.1.1.1  
(приложение№1) 
(До 25 апреля 
2027г.) 
 

7. Физика. 
 
 

Перышкин И. М., Иванов А. 
И.Издательство: Просвещение;   2023г. 
 

 1.1.2.6.1.1.2 
(приложение№1) 

8. Физика. 
 
 
 

Перышкин И. М., Иванов А. И. 
«Издательство «Просвещение»,2024г. 
 

 1.1.2.5.1.7.2  
(приложение№2) 
 (До 31 августа 
2025г.) 
 

9. Физика. 
 
 

Перышкин А.В., Гутник Е.М. и др. Линия УМК  
В.Перышкина7-9кл. «Дрофа», 2020г.   
 

 1.1.2.6.2.1.1 
(приложение№1) 
  

8. Химия. 
 
 

Габриелян О.С., Остроумов И.Г..Сладков С.А,   Химия. 
8 класс. «Просвещение», 2024г.  
  

1.1.2.5.3.1.2 
(приложение№2) 
(До 31 августа 
2025г.) 

9. Химия. 
 
 

Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А, Химия 9 
кл. «Издательство Просвещение», 2022г.   
 

1.1.2.8.1.1.1 
(приложение№2) 
(До 11мая 2027г.) 
 

5. Технология. 
 
 

Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и др. 
Издательство: Просвещение;   2023г. 
 

 1.1.2.7.1.1.2 
(приложение№2) 
(До 31 августа 
2024г.) 
 

6. Технология. 
 
 

Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семенова Г.Ю. и др/под 
ред. Казакевича В.М. 6 класс.«Просвещение»,  2021г. 
 

1.1.2.7.1.1.3 
(приложение№2) 
(До 31 августа 
2025г.) 
 

7. Технология. 
 
 

   Казакевич В.М.,Пичугина Г.В.,Семенова Г.Ю. и 
др/под ред. Казакевича В.М.«Просвещение»,  2021г. 
 

1.1.2.7.1.1.4 
(приложение№2) 
(До 31 августа 
2027г.) 
 

8-9 Технология. 
 
 
 

Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семёнова Г.Ю. и др. 
/Под ред. Казакевича В.М. 
Издательство: Просвещение; Год издания: 2022г. 
  
 

  2.1.2.7.2.2.2 
(приложение№1) 
(До 25 сентября 
2025г) 
 

8-9 Основы 
безопасности 

жизнедеятельнос
ти. 

 

    Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В., Сидоренко Л.В. 
Основы безопасности  
Жизнедеятельности 8-9кл.    «Издательство 
«Просвещение»,   2022г.  
   

 2.1.2.3.2.1.1 
(приложение№2) 
 

5. Информатика. 
 
 

Босова Л.Л.,БосоваА.Ю. 5 класс.  АО «Издательство 
«Просвещение»,2020г. 
  

 2.1.2.3.2.1.2 
 (приложение№2) 
  

6. Информатика 
 

Босова Л.Л.,БосоваА. Ю. 6 класс.  АО «Издательство 
«Просвещение»,2020г. 
  



 

1.1.2.4.2.1.1 
(приложение№1) 
 (До 25 апреля  
2027г.) 
 

7. Информатика. 
 

Босова Л.Л., Босова 
А.Ю.Издательство: Просвещение;  2023г. 
 

  1.1.2.4.2.1.2 
(приложение№1) 
(До 31 августа 
2024г.) 
 

8. Информатика. 
 

Босова Л.Л.,БосоваА.Ю.  8 класс. АО «Издательство 
«Просвещение»,2024г. 
  

1.1.2.4.4.1.3 
(приложение№2) 
(До 31 августа 
2025г.) 
 

9. Информатика 
 
 

Босова Л.Л.,БосоваА.Ю.     АО «Издательство 
«Просвещение»,2020г. 
 

  1.1.2.7.1.1.1 
(приложение№1) 
(До 25 апреля 
2027г.) 
 

5. Изобразительное 
искусство. 

 

 Горяева Н. А., Островская О. В./ под ред. Неменского 
Б. М. 
Издательство: Просвещение;   2023г. 
 

 1.1.2.6.1.1.2 
(приложение№2) 
(До 31 августа 
2024г.) 
 

6. Изобразительное 
искусство. 

 

Неменская Л. А. / Под ред. Неменского Б.М. 6 класс. 
«Просвещение», 2019г. 
  

1.1.2.6.1.1.3 
 (приложение№2) 
(До 31 августа 
2025г.) 
 

7. Изобразительное 
искусство. 

 

Питерских А.С., Гуров Г.Е. / Под ред. Неменского Б.М.  
«Просвещение», 2019г. 
  

1.1.2.6.1.1.4 
(приложение№2) 
(До 31 августа 
2026г.) 
 

8. Изобразительное 
искусство. 

Питерских А.С.   / Под ред. Неменского Б.М. 8 класс. 
«Просвещение», 2019г. 
  

 1.1.2.7.2.1.1 
(приложение№1) 
(До 25 апреля 
2027г.) 

5. 
  

 

Музыка. 
 

Сергеева Г. П., Критская Е. 
Д.Издательство: Просвещение;   2023г. 
 

 1.1.2.6.2.1.2 
(приложение№2) 
(До 31 августа 
2024г.) 

6. Музыка. 
 

Сергеева Г.П.,КритскаяЕ.Д. 6 класс. «Просвещение», 
2020г. 
  

1.1.2.6.2.1.3 
(приложение№2) 
(До 31 августа 
2025г.) 

7. Музыка. 
 

Сергеева Г.П.,КритскаяЕ.Д. «Просвещение», 2020г.   
  

1.1.2.6.2.1.4 
(приложение№2) 
(До 31 августа 
2026г.) 

8. Музыка. 
 

Сергеева Г.П.,Критская Е.Д. «Просвещение», 2020г.   
  



1.1.2.9.1.1.1 
(приложение№1) 
(До 27апреля 
2027г.) 
 

5 Физическая 
культура. 

 

 Матвеев А.П.Издательство: Просвещение;   2023г. 
 

1.1.2.9.1.1.2 
(приложение№1) 
 

6-
7 

Физическая 
культура.     

  Матвеев А.П.Издательство: Просвещение;   2024г. 
 

1.1.2.8.1.1.1 
(приложение№2) 
(До 31 августа 
2025г.) 

5-
7. 

Физическая 
культура. 

 
 

Виленский М.Я.,Туревский И.М.,ТорочковаТ.Ю.и 
др./Под ред. Виленского М.Я.  М.  «Просвещение» 
2020г. 
  

1.1.2.8.1.1.2 
(приложение№2) 
(До 31 августа 
2027г.) 
 

8-9 Физическая 
культура. 

 

Лях В.И. Физическая культура 8-9кл.  « Издательство 
Просвещение», 2020г. 
  

 
 

3 уровень (10-11кл.) 
 
  1.1.3.1.1.1.1  
(приложение№1) 
(До 25 сентября 
2025г.) 

10-
11. 

Русский язык 
и литература. 
Русский язык. 

 

Рыбченкова  Л.М., Александрова О.М. и др. Русский 
язык  и литература. 
Русский язык, (базовый уровень)10-11кл. 
«Просвещение», 2020г. 
  
 

   1.1.3.1.2.1.2   
(приложение№1) 
(До 25 сентября 
2025г.) 

10. 
  

 

 

Русский язык 
и литература. 
Литература. 

 

Лебедев Ю.В., Русский язык литература. 
Литература.10кл в 2-х частях. «Просвещение»,2020г. 
   

   1.1.3.1.2.1.1   
 (приложение№1) 
(До 25 сентября 
2025г.) 

11. Русский язык 
и литература. 
Литература. 

 

Литература. 2-х частях. Михайлов О.Н., Шайтанов И.О., 
Чалмаев В.А. и другие; под редакцией Журавлева 
В.П.11 класс.   АО «Издательство 
«Просвещение»,2020г. 
   

  1.1.3.2.1.6.1 
(приложение№2) 
  

10. Английский 
язык. 

 Афанасьева О.В.,МихееваИ.В.,Баранова К.М.10 класс.   
«Издательство «Просвещение»,2020г. 
  

  1.1.3.2.1.6.2 
(приложение№2) 
  (До 31 августа 
2024г.) 

11. Английский 
язык. 

 
 

Афанасьева О.В.,Михеева И.В.,Баранова К.М.   
(Базовый уровень) АО «Издательство 
«Просвещение»,2020г. 
  

  1.1.3.4.1.7.1 
(приложение№2) 

10. Алгебра 
и начала 

математическог
о 

анализа. 
 

Колягин Ю.М.Ткачёва М.В., Фёдорова Н.Е. и др./под 
ред. Жижченко А.Б. Алгебра и начала математического 
анализа 10 кл. (базовый и углубленный  уровень) 
«Просвещение»,  2021г. 
  
 



 1.1.3.4.1.7.2 
(приложение№2) 
(До 31 августа 
2024г.)  

11. Алгебра 
и начала 

математическог
о 

анализа. 
 

Колягин Ю.М.Ткачёва М.В., Фёдорова Н.Е. и др./под 
ред. Жижченко А.Б. Алгебра и начала математического 
анализа 11кл. (Базовый и углубленный  уровни) 
«Просвещение»,  2021г. 
 

1.1.3.4.1.2.1 
(приложение№2) 

10-
11. 

Геометрия. 
 
 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б.и др. 
Геометрия 10-11кл.  «Просвещение», 2022г.   
 
 
 

1.1.3.5.2.2.1   
 (приложение№1) 
 (До 25 сентября 
2025г.) 
 

10. 
 
 

Информатика. 
 
 

    Поляков К.Ю., Еремин 
Е.А.   (Базовый/Углублённый). В 2 ч.    Год 
издания: 2023. 

 1.1.3.4.2.6.2 
(приложение№2) 
(До 31 августа 
2024г.) 
 

11. Информатика. 
 
 

Семакин И.Г., Хеннер Е.К., Шеина Т.Ю.  Информатика 
11 кл. АО «Издательство «Просвещение»2022г. 
  

1.1.3.4.1.1.1.3 
(приложение№1) 

10. 
 
 

 
История. 
Всеобщая 
история. 

1914—1945 
годы. 

  Базовый уровень.Мединский В. Р., Чубарьян А. О. 
«Просвещение»  Год издания: 2023г.  

 1.1.3.4.1.1.1.2 
(приложение№1) 

10. История. 
История 

России. 1914—
1945 годы. 

 

  Базовый уровень. Мединский В. Р., Торкунов А. 
В.  Базовый уровень. «Просвещение», Год 
издания: 2023г. 

 1.1.3.4.1.1.2.3 
(приложение№1) 

11. История. 
Всеобщая 

история. 1945 
год — начало 

XXI века. 
 

  Базовый уровень.   Мединский В. Р., Чубарьян А. 
О. ФП: ; Приложение 1. Класс: 11 кл. УМК: История 
(10-11) Базовый уровень.   2023. 

1.1.3.4.1.1.2.2 
(приложение№1) 

11. История. 
История 

России. 1945 
год — начало 

XXI века. 

Базовый уровень.   Мединский В. Р., Торкунов А. 
В. ФП: ; Приложение 1. Класс: 11 кл.УМК: История (10-
11) Базовый уровень.   2023. 

 1.1.3.4.3.1.1  
(приложение №1) 
  

10. Обществознани
е. 
 
 
 

Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Матвеев А.И. и 
другие; под редакцией Боголюбова Л.Н., Лазебниковой 
А.Ю.10 класс. АО «Издательство «Просвещение»,2022г. 
  

 1.1.3.4.3.1.2  
(приложение№1) 
(До 25 сентября 
2025г.) 

11. Обществознани
е. 
 
 
 

Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Лазебникова А.Ю. и 
другие; под редакцией Боголюбова Л.Н., Лазебниковой 
А.Ю. Обществознание11 кл. (Базовый уровень) АО 
«Издательство «Просвещение»,2022г. 
  

1.1.3.3.2.7.1 
(приложение№2) 
(До 31 августа 
2024г) 

10-
11 

География. 
 
 

Максаковский В.П. География 10-11 кл.(Базовый 
уровень) «Издательство «Просвещение»,2022г. 
  
 



 
 
 
 

 

 
  

 
  
 

10-
11 

География. 
 

Автор-сост. Козаренко А. Е. \ География. Контурные 
карты. 10-11 кл. «Просвещение» 2024г. 
  

 1.1.3.5.4.2.1 
(приложение№2) 

10. Биология. Беляев Д.К., Дымшиц Г.М., Кузнецова Л.Н. и другие; 
под редакцией Беляева Д.К., Дымшица Г.М.10 класс. 
«Просвещение»,2022г. 
 

 1.1.3.5.4.2.2 
(приложение№2) 
(До 31 августа 
2024г.) 

11. Биология. 
 
 
 
 

 Беляев Д.К., Бородин П.М., Дымшиц Г.М. и другие; 
под редакцией Беляева Д.К., Дымшица Г.М. Биология 
11 кл.(Базовый уровень)«Просвещение»,2021г. 
 

  1.1.3.6.1.1.1 
(приложение№1) 
 (До 25 сентября 
2025г) 
 

10. Физика. 
 
 
 

Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н. 10 класс. 
«Просвещение».2020г. 
   

  1.1.3.6.1.1.2 
(приложение№1) 
(До 25 сентября 
2025г) 
 

11. Физика. 
 

Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Чаругин В.М. Физика 11 
кл. «Просвещение».2020г. 
  

1.1.3.6.2.1.1 
(приложение№1) 
(До 25 сентября 
2025г) 
 

10. Химия. 
 

Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А. 10 класс. 
«Просвещение»,2022г. 
 

  1.1.3.6.2.1.2 
(приложение№1) 
(До 25 сентября 
2025г) 
 

11. Химия. 
 

Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А.Химия 
11кл.  «Издательство «Просвещение»,2021г. 
 

 1.1.3.6.3.1.1 
(приложение№2) 
 (До 31 августа 
2024г) 
 

10-
11 

Основы 
безопасности 

жизнедеятельно
сти 

 

Ким С.В.,Горский В.А. \ Ким, Горский. ОБЖ. 10-11 
классы. «Издательство «Просвещение»,2022г. 
 

  1.1.3.7.1.1.1 
(приложение№1) 
(До 25 сентября 
2025г.) 
 

10-
11 

 

Физическая 
культура. 

 
 

Лях В.И.    « Издательство «Просвещение»,2020г. 
 



 


